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SLOVO NA ÚVOD 

 

Milí čitatelia, 

volám sa BEŇOVINY 1 a budem Vaším školským časopisom. Dovoľte 

mi, aby som sa predstavil. 

Pýtate sa, prečo práve BEŇOVINY 1? BEŇO – lebo som zo ZŠ Be-

ňovského 1 a NOVINY – niečo nové, zaujímavé, aktuálne a zábavné. 

Kto ma bude tvoriť? Úplne nová redakčná rada, ktorá ma vytvorila 

a bude ma aj naďalej vytvárať. A to sú oni: Paulína Michalková, Tereza 

Satková, Viktória Nicol Bobová, Lucia Luptáková, Samuel Biely, Matej 

Mašán, Juraj Čerňanský, Richard Kopča, Simona Tichá, Karolína Baňá-

ková, Michaela Stará, Marianna Kabátová, Marína Machalová, Adriana 

Janáčková, Eva Gachová, Tomáš Ivák, Kristína Ďurecová, Vanesa Šeďo-

vá, Ivana Bánovská, Sofia Petrušková, Martin Houfek, Simna Tichá. 

Zatiaľ sú všetci zodpovední za všetko. Úlohy si neskôr rozdelíme, ak by 

si sa chcel pridať, či už dobrým nápadom alebo napísaním nejakého 

článku, či radou, čo do nového čísla dať, radi Ťa uvítame. 

A čo sa dočítaš? Budem sa snažiť prinášať Vám aktuality zo škol-

ského života, informácie o živote v triedach, predstavím Vám spolužia-

kov, ktorí reprezentujú školu v rôznych oblastiach, športovcov, recitáto-

rov, olympionikov... Budem sa snažiť Vás nielen informovať, ale aj zaba-

viť. 

Teším sa na Vás a dúfam, že aj vy na mňa. 

 

Váš časopis BEŇOVINY 1  
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ROZHOVORY 

Byť riaditeľkou ZŠ nie je vôbec jednotuché. Riadiť chod školy, deti, 

rodičov, učiteľov, jedáleň, triedy, kúrenie… . Napriek tomu si naša pani 

riaditeľka našla chvíľočku času a poskytla nám rozhovor. 

Interview s PaedDr. Vierou Karovičovou riaditeľkou školy 

 Ako by ste charakterizovali ZŠ Beňovského? 

Naša základná škola vznikla 1971. Od svojho vzniku bola zameraná na 

vyučovanie cudzích jazykov – anglický a ruský jazyk. V súčasnej dobe sa 

zachováva tradícia vyučovania anglického a nemeckého jazyka. 

V školskom vzdelávacom programe máme tiež rozšírené vyučovanie 

matematiky, informatiky a prírodovedných predmetov. 

 Prezradíte nám plány, ktoré máte so školou? 

Chceme mať modernú školu, vyučovať pomocou digitálnych technoló-

gií. Podstatné však je, aby deti radi chodili do školy, dobre sa v nej cítili 

a spoločne s učiteľmi sa snažili o čo najlepšie výsledky.  

 Čo očakávate od tohto školského roka? 

V tomto školskom roku postupujeme podľa inovovaných školských 

vzdelávacích programov v 1. a 5. ročníku. Máme pred sebou náročný 

školský rok, ktorý však dúfam bude pre žiakov úspešný, nakoľko našu 

školu navštevuje veľa talentovaných a usilovných žiakov. 

 Čo považujete za najväčší úspech našej školy? 

Šikovné deti, dobré výsledky v súťažiach, v športe, vede a na olympiá-

dach. Som rada, že máme bohatú aj mimoškolskú činnosť, v škole 

okrem ŠKD v popoludňajších hodinách naši učitelia vedú 18 záujmo-

vých útvarov. 
Pokračovanie na s. 4 
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 My sme si prázdniny veľmi užili a čo Vy, oddýchli ste si? 

Áno, oddýchla som si s rodinou pri mori v Chorvátsku.  

 Akým životným mottom sa riadite? 

„Ži a nechaj žiť.“ 

Podporujem aj medzi žiakmi zdravý životný štýl, ktorý vedie k zdraviu 

a spokojnosti v živote. 

 Čo by ste odkázali naším žiakom? 

Vzdelávať sa celý život je naozaj potrebné, ak sa chceme uplatniť 

v budúcnosti. 

 Ako sa Vám pracuje so žiakmi? 

Veľmi dobre. Pristupujem k nim ľudsky a rešpektujeme sa navzájom. 

 Čím ste chceli byť, keď ste boli malá?  

Od malička som chcela byť učiteľkou. Inšpirovala ma k tomu moja pani 

učiteľka z prvej triedy, mali sme spolu veľmi dobrý vzťah. Tým som si 

splnila sen. 

 Ako sa Vám pracuje na poste riaditeľky? 

Je to náročné a práca, ktorá zahŕňa viacero profesií. Nielen profesiu 

pedagóga ale aj manažéra, ekonóma, protektanta atď. Kvalitný tím ľudí 

mi pomáha úspešne viesť našu školu tak, aby bola modernou školu 

s priateľskou a rodinnou klímou. 

Ďakujeme Vám za rozhovor. 

 

Redaktorky: K. Baňáková, M. Kabátová, M. Stará VIII.A 
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September je už síce ďaleko za nami, ale je veľmi dôležitý pre kaž-

dého žiaka, zvlášť pre prvákov. Nastala pre nich obrovská zmena, keď 

museli vymeniť materskú školu za základnú. Ako to zvládli? Navštívili 

sme ich a položili sme im zopár otázok. 

Interview s Lukáškom Skalským z I.A triedy 

 

 Bál si sa príchodu do školy prvý deň a prečo? 

Áno, bál som sa, mal som strach zo zápisu. 

 

 Zabávate sa na hodinách? 

No niekedy áno. 

 

 Hrá sa s vami pani učiteľka? 

Áno, veľa sa s nami hráva. 

 

 Ktorý predmet máš najradšej a prečo? 

Telesnú výchovu, lebo tam cvičíme a hráme sa. 

 

 Naopak, ktorý predmet nemáš rád, prečo? 

Písanie, lebo musíme veľa písať. 

 

 Máš tu dobrých spolužiakov a kamarátov? 

Áno, veľmi veľa dobrých kamarátov. 

 

 
Pokračovanie na s. 6 
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 Mávate veľa úloh? 

Nie, nemáme skoro žiadne. 

 Chutí ti v jedálni, teda varia tu dobré obedy? 

Áno, chutí a varia tu dobre. 

 

 A ktoré miesto máš na škole najradšej? 

No asi telocvičňu. 

   

Redaktorka Paulínka Michalková V.A 
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DÚBRAVČANIA BUDÚ FIT!! 
 

Záhadné stavenisko v parku! Veľa ľudí chodieva okolo zá-
hadného staveniska v parku a pýtajú sa: „Čo to je?“ My sme to pre 
vás zistili! 

Sú to základy pre nové fit stroje (ako napr. na ihrisku STARZ). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pri bežeckom okruhu za ZŠ Beňovského sa plánuje namiesto 
starého nepoužívaného tenisového ihriska nové Beach volleybalové ih-
risko.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                 
 
 

Redaktori: Matej Mašán a Samuel Biely VI.A 
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Na tomto mieste bude stáť Beach volleybalové ihrisko. Foto autor 
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ÚSPECHY NAŠICH SPOLUŽIAKOV 

 
Literárna súťaž Recitujeme Štúrovcov 
2. miesto - VIII.A Vanesa Šeďová 
 
Futbal - okresné kolo 
2. miesto - družstvo chlapcov 
 
MATBOJ - mestská súťaž - Bratislava 
kategória 7. ročník 
1. miesto - VII.A - Adriana Janáčková, Kristián Chorvát, Mário 
Letovanec, Maximilián Rovný 
kategória 8. ročník 
2. miesto - VIII.A - David Ágh, Peter Mašán, VIII.B - Karolína Bú-
ranová, Ema Mader-Kutská 
 
Cezpoľný beh - okresné kolo 
5. miesto - družstvo  A 
 
Florbal - okresná súťaž OXDOG Florbal ZŠ Cup 2015 
3. miesto - družstvo chlapcov 3.—4. ročník 
 
Obrázková súťaž "Moje najobľúbenejšie zvieratko" - vyhláse-
ná ZOO Bratislava a pátračom Tinom 
kategória jednotlivci ZŠ 
3. miesto - Tamara Chomová - IV.B 
 

Gratulujeme, redakčná rada. 
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ČO SA U NÁS UDIALO 

 

Slávnostné privítanie prvákov 

Dňa 2.9.2015 prekročili bránu našej školy prváci. Sláv-
nostne ich privítali pán starosta Mestskej časti Bratislava - Dúb-
ravka RNDr. Martin Zaťovič a pani riaditeľka PaedDr. Viera Karo-
vičová. Starší žiaci si pre nich pripravili zaujímavý program. Na 
záver sme im zaželali veľa  veľa zdravia a síl pri spoznávaní ne-
poznaného. 

 Gratulujeme, redakčná rada. 
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Pasovanie prváčikov v Dúbravskej knižnici 
 

Dňa 4.9.2015 nav-
štívili naši prváci Dúbrav-
skú knižnicu. Privítala ich 
kráľovná. Deti pasovala 
za rytierov knižnice a zlo-
žili sľub, ktorým sa zavia-
zali dodržiavať pravidlá 
čitateľa. Zároveň všetci 
súhlasili, že to nebola 
posledná návšteva kniž-
nice. 

Redakčná rada. 
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Európsky týždeň športu 

Cieľom Európskeho týždňa športu bolo podporiť pohyb, 

šport a zdravý životný štýl.  Naša škola sa 8.9.2015 s radosťou 

zapojila a pre žiakov, učiteľov a rodičov zorganizovala štafetový 

beh. S výsledkami sme boli spokojní. 

Redakčná rada. 
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Kongres fotonika 

Dňa 14.10.2015 sa žiaci VII. a VIII. ročníka aktívne zúčas-

tnili kongresu Fotonika, kde prezentovali svoje práce so svet-

lom. 

 Redakčná rada. 
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Dopravné ihrisko 

Pravidlá cestnej pre-
mávky si žiaci I. 
stupňa počas celého 
septembra osvojo-
vali na dopravnom 
ihrisku. Veríme, že 
im to v živote pomô-
že. 

Redakčná rada. 
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Záložka spája školy 
Naša škola sa zapojila do projektu Záložka spája školy. 

Počas celého septembra sme vyrábali záložky pre našu partner-
skú školu v tomto projekte, a to ZŠ Lichardova 24 v Žiline. Dúfa-
me, že sa im naše záložky páčili. 

Redakčná rada. 
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Tvoríme s fantáziou 
 

Žiaci I. stupňa sa v októbri zapojili 
do projektu "Tvoríme s fantáziou." 
Vyrobili nádherné jesenné výrobky. 
Veď posúďte sami. 

Redakčná rada. 
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Šarkaniáda v ŠKD 
V októbri žiaci v ŠKD zažili neza-

budnuteľný deň. Aj vetrík im vyšiel 

v ústrety a veria, že opäť o rok si to zo-

pakujú. 

 

Škola ide na Slovan 

Dňa 21.10.2015 sme navštívili Slovan, kde sa odohral zá-

pas HC SLOVAN  proti Barys Astana. Povzbudzovali sme výbor-

ne, naši hokejisti vyhrali. Gratulujeme a držíme im palce v 

ďalších zápasoch. 
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Redakčná rada. 
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Deň knižníc 

„Čo zasejeme, budeme žať.“ Týmto mottom sa riadili žia-

ci I. a II. stupňa 26.10.2015. Zábavnými formami práce s knihou 

vytvorili pekný projekt. Tento deň sme zasiali zrniečko dobrého 

a trvalého vzťahu ku knihe. 

Redakčná rada. 
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Halloween Tuesday 

Dňa 27.10.2015 sa na našej škole konala udalosť s ná-

zvom „Halloween Tuesday". Akciou sme oslávili jeseň ako jedno 

z veľmi dôležitých ročných období najmä zberom plodín a prí-

pravou na zimu. 

Redakčná rada. 
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VLASTNÁ TVORBA 

Sneží, sneží za oknom. 

Poďme všetci rýchlo von. 

Sánkovať sa, guľovať, 

Lyžovať a bobovať. 

 

Sneží, sneží všade bielo, 

Samé vločky naokolo. 

Čiapky, šály, rukavice, 

Oblečme si do víchrice.  

 

Sneží, sneží , sniežik padá, 

Cestu domov každý hľadá. 

S rybami a stromčekmi, 

S kaprami a darčekmi. 

 

Sneží, sneží  za oknom, 

Nechceme ísť zase von. 

Doma pekne spolu sme, 

Varíme a spievane. 

 

Sneží, sneží  vonku iba, 

 U nás doma nič nechýba. 

Kapustnica varí sa, 

Kapor v rúre pečie sa. 

 

Sneží, sneží  za oknom, 

Koledy znejú navôkol. 

Vianoce sú tu s nami 

S darčekmi a sánkami. 

Kristína Ďurecová, VII.A 

Zima 

Karolína Ramešová, VII.A 

Vianoce 
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Ako Lukáš zachránil Vianoce. 

 

Bol raz jeden Lukáš, ktorý zachránil Vianoce. A viete ako sa to 
stalo? Nie? Tak ja vám to teda napíšem. Lukášovi sa raz v noci sníval 
zaujímavý sen. Ježiško sa s ním dohodol, že týždeň pred Vianocami sa 
stretnú u Lukáša v izbičke. Lukáš bol veľmi nedočkavý a stále o tom 
rozmýšľal. Konečne sa dočkal. Ježiško ho navštívil a porosil ho 
o pomoc, lebo sa mu stratili všetky darčeky pre poslušné deti. Lukáš 
bol veľmi šťastný, že Ježiško si vybral práve jeho. Sľúbil, že mu pomôže. 
Hľadali všade, na pošte, na stanici... Až sa im nakoniec podarilo nájsť 
na zaoceánskej lodi. Boli ukryté hlboko v jej podpalubí. Rýchlo ich zo-
brali a Lukáš utekal domov. Bol najvyšší čas, lebo jeho rodičia sa 
o neho veľmi báli. Na Vianoce všetky deti dostali darčeky. Aj Lukáš do-
stál veľa darčekov, ale najviac sa potešil, že práve on mohol pomôcť Je-
žiškovi a práve vďaka nemu deti z celého sveta sa tešili z darčekov. 

Tomáš Ivák VII.A 

 

Zimné prázdniny 
 

Bolo po Vianociach a do konca zimných prázdnin zostávali ešte 
takmer dva týždne. Väčšina detí odhodila svoju školskú tašku do kúta 
vo svojej izbe. A ani Tamara nebola výnimkou. Školskú tašku až do kon-
ca prázdnin nechcela ani vidieť. Sadla si k televízii a iba tak listovala ka-
nálmi. Ako obvykle všade samé reklamy a nudné seriály. Keď v tom, 
uvidela niečo, čo si nemohla nechať ujsť! Detský prázdninový pobyt na 
horách! Zobrala tablet a zadala stránku z reklamy. 

„Mami, oci, toto musíte vidieť,“ povedala Tamara s nadšením. 
„Dovolíte mi to?“ 
„No, myslím, že ti taký výlet na čerstvom vzduchu nemôže uš-

kodiť. No tak sa choď zbaliť. Zajtra ráno vás vezieme na autobus!“ po-

Pokračovanie na s. 21 
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vedali rodičia s úľavou, že na celé prázdniny budú mať pokoj od rodi-
čovských problémov. 

„Vás?“ zopakovala Tamara. 
„Áno. Predsa teba a brata. Budeš ho mať celé prázdniny na 

očiach!“ 
„Prosím, nie!“ povedala so smútkom v očiach a s pocitom, že 

tento výlet nebol až taký dobrý nápad. 
Tamara stála pred autobusom a sledovala ostatné deti, ako na-

stupujú. Za ňou sa skrýval jej mimoriadne otravný mladší braček 
a potajomky sa na ňu uškŕňal. Tamara mu vyplazila jazyk. Výlet sa ešte 
ani nezačal a už ho má znechutený. Prečo len rodičia trvali na tom, že 
musí so sebou zobrať aj jeho? 

Konečne sa dostala do autobusu. Dvojsedadlá sa nachádzali po 
oboch stranách uličky. Klasický zájazdový autobus. Tamare to vždy vy-
hovovalo, cestou do školy v prírode mohla sedieť so svojou najlepšou 
kamarátkou a rozprávať sa spolu, ale teraz sa to prejavilo ako veľký 
problém. Braček si určite sadne vedľa nej a nejakým spôsobom ju 
strápni pred celým autobusom. 

Rýchlo sa začala obzerať, či tu predsa len nenájde miesto, kde 
by ju brat neotravoval. Akoby zázrakom bolo takmer hneď vpredu 
dvojsedadlo, na ktorom sedelo dievča asi v jej veku. Tvárilo sa ustrá-
chane a na kolenách zvieralo červený batôžtek. 

„Ahoj,“ pozdravila sa Tamara, „máš voľné?“ 
„Uhm,“ zamrmlalo dievča nesmelo. 
Tamara si prisadla a povedala: „Ja som Tamara, a ty?“ 
„Ema,“ opäť zamrmlalo dievča. 
„Pekné meno. Budeme kamarátky?“ spýtala sa Tamara. 
„Dobre,“ usmiala sa Ema a Tamara si vydýchla. Ešte viac sa po-

tešila, keď videla prechádzať okolo brata, ktorý hľadal voľné sedadlo. 
Zazrel na ňu, ale ona sa len uškrnula a pustila sa s Emou do debaty. 

Adriana Janáčková a Eva Gachová,  VII.A  

Pokračovanie nabudúce 
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ZASMEJTE SA! 
 
Učiteľka v škole hovorí žiakom: - Utvorte vetu so slovom Yeti.  
Marienka: - Yeti je veľký snežný muž.  
Janko: - Yeti žije v horách.  
Móric: - Yeti zima? 
 
Úvaha učiteľa na hodine fyziky: Keby žiaci, ktorí sedia v zadných lavi-
ciach, boli tak ticho ako žiaci v stredných laviciach, ktorí si čítajú ča-
sopisy, mohli by žiaci v predných laviciach ďalej nerušene spať. 
 
Ako sa povie po anglicky, že mi je zima? 
"Is me winter". 
 
Učiteľka sa pýta žiaka: 
- Koľko rokov má dnes človek, ktorý sa narodil v roku 1964? 
- Muž či žena? 
 
Učiteľ sa pýta Móricka:  
- Keby si mal sedem cukríkov a ja by som ťa o dva poprosil, koľko by 
ti ich ostalo? 
- Sedem! 
 
- Kto z vás mi povie, na čo nám slúži drevo? - pýta sa učka v škole.  
Jožko sa hlási 
- ... sím z neho sa robia stromy! 
 
Pani učiteľka sa pýta Jožka: - Zámená... 
Jožko sa pýta: - Kto, ja? 
    Pripravili: B. Bánovičová V.A, R. Kopča VI.A 

Šťastné a veselé Vianoce!         Redakčná rada 
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